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自然 社会

総 数 増 減 数 増 減 率 増減 増減

昭22 1,335,653 40,719 3.14

23 1,346,492 10,839 0.81

24 1,351,205 4,713 0.35

25 1,357,347 6,142 0.45

26 1,354,210 △ 3,137 △ 0.23

27 1,352,028 △ 2,182 △ 0.16

28 1,351,040 △ 988 △ 0.07

29 1,350,241 △ 799 △ 0.06

30 1,353,649 3,408 0.25

31 1,349,177 △ 4,472 △ 0.33

32 1,344,200 △ 4,977 △ 0.37

33 1,338,134 △ 6,066 △ 0.45

34 1,329,425 △ 8,709 △ 0.65

35 1,320,664 △ 8,761 △ 0.66

36 1,309,538 △ 11,126 △ 0.84

37 1,294,118 △ 15,420 △ 1.18

38 1,280,734 △ 13,384 △ 1.03

39 1,272,286 △ 8,448 △ 0.66

40 1,263,103 △ 9,183 △ 0.72

41 1,255,840 △ 7,263 △ 0.58

42 1,252,677 △ 3,163 △ 0.25

43 1,244,680 △ 7,997 △ 0.64

44 1,235,135 △ 9,545 △ 0.77

45 1,225,618 △ 9,517 △ 0.77

46 1,218,702 △ 6,916 △ 0.56

47 1,215,010 △ 3,692 △ 0.30

48 1,214,154 △ 856 △ 0.07

49 1,215,902 1,748 0.14

50 1,220,302 4,400 0.36

51 1,227,282 6,980 0.57

52 1,234,310 7,028 0.57

53 1,240,505 6,195 0.50

54 1,247,031 6,526 0.53

55 1,251,917 4,886 0.39

56 1,255,281 3,364 0.27

57 1,256,803 1,522 0.12

58 1,257,783 980 0.08

59 1,259,884 2,101 0.17

60 1,261,662 1,778 0.14

61 1,261,650 △ 12 △ 0.00

62 1,261,859 209 0.02

63 1,261,909 50 0.00

平元 1,260,297 △ 1,612 △ 0.13

2 1,258,390 △ 1,907 △ 0.15

3 1,257,317 △ 1,073 △ 0.09

4 1,256,423 △ 894 △ 0.07

5 1,255,924 △ 499 △ 0.04

6 1,256,764 840 0.07

7 1,256,958 194 0.02

8 1,255,217 △ 1,741 △ 0.14

9 1,253,185 △ 2,032 △ 0.16

10 1,250,574 △ 2,611 △ 0.21

11 1,247,211 △ 3,363 △ 0.27

12 1,244,147 △ 3,064 △ 0.25

13 1,240,875 △ 3,272 △ 0.26

14 1,235,866 △ 5,009 △ 0.40

15 1,229,848 △ 6,018 △ 0.49

16 1,223,731 △ 6,117 △ 0.50

17 1,216,181 △ 7,550 △ 0.62

18 1,207,059 △ 9,122 △ 0.75

19 1,197,802 △ 9,257 △ 0.77

20 1,187,790 △ 10,012 △ 0.84

21 1,178,148 △ 9,642 △ 0.81

22 1,168,924 △ 9,224 △ 0.78

23 1,161,976 △ 6,948 △ 0.59

24 1,153,227 △ 8,749 △ 0.75

25 1,143,306 △ 9,921 △ 0.86

26 1,133,387 △ 9,919 △ 0.87

27 1,123,891 △ 9,496 △ 0.84

28 1,113,643 △ 10,248 △ 0.91

29 1,102,680 △ 10,963 △ 0.98

30 1,091,648 △ 11,032 △ 1.00

令元 1,079,515 △ 12,133 △ 1.11

2 1,068,027 △ 11,488 △ 1.06

3 1,054,729 △ 13,298 △ 1.25

4 1,040,971 △ 13,758 △ 1.30

5 1,026,228 △ 14,743 △ 1.42

6 1,010,776 △ 15,452 △ 1.51
… …

7年5月 999,378 △ 11,398 △ 1.13

年次
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特集１    山 形 県 の 人 口 の 変 遷      

 

人口はその時の社会経済情勢による「出生」「死亡」「移動」 

の相互作用で変化してきている。戦後の本県人口の変遷につ

いては、次のとおりであるが、県の推計人口が、令和７年５

月１日現在で、100万人を下回ることとなった。 
 

１ 終戦直後～昭和 20年代前半 

戦後の引き揚げ者の増加、「第１次ベビーブーム」（昭和 

22～24年）により人口増加が続く。 
 

２ 昭和 20年代後半～30年代前半 

昭和 25年、県人口は 1,357,347 人でピークとなるが、 

その後、大都市への人口流出のため、人口減少が始まる。 
 

３ 昭和 30年代後半～40年代前半 

依然として人口減少が続く。昭和 41年は丙午(ひのえうま) 

の特殊要因により、出生数の減少がみられる。 
 

４ 昭和 40年代後半～50年代前半 

全国では第 1次ベビーブームのエコー効果としての第２次 

ベビーブーム（昭和 46～49年）がみられるが、本県では 

第１次ベビーブーム世代が大都市へ流出し、出生数の大幅 

な増加はなかった。昭和 49年から自然増加は横ばいであっ 

たが社会減少を上回り、人口増加に転じる。 
 

５ 昭和 50年代後半～60年代前半 

昭和 55年には 125万人台まで回復したが、人口増加の幅 

が縮小し、停滞期に入る。 
 

６ 平成元年～10年 

社会減少が自然増加を上回り、減少局面に入る。平成６、 

７年に一時的に僅かながら増加したものの、平成９年から 

は自然減少となる。 
 

７ 平成 11年～20年 

自然減少、社会減少とも拡大傾向となり人口減少が続く。 

平成 19年には 120万人を下回った。 
 

８ 平成 21年～30年 

自然減少は拡大するも、社会減少が縮小したため減少数、 

減少率は横ばい。 

平成 30年には人口が 110万人を下回った。 

 

９ 令和元年～６年 

出生数の減少、死亡数の増加により自然減少が拡大して 

いる。  

令和になると１万２、３千人台の減少数とになった。 

 

10 令和７年５月（月報） 

県の人口は 999,378人となり、100万人を割込んだ。 

 

 

県人口の動き（昭和 22年～） 
（単位:人、％） 
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特集２       令和６年 山形県の人口と世帯数      

 

はじめに 

 山形県が毎月実施している、山形県社会的移動人口調査の結果をまとめたものであり、各年の 10

月１日現在における数値である。また、移動数は前年の 10月１日から当年の９月 30日までの１年

間の数値である。 

なお、令和２年国勢調査確定値に基づき、推計している。 

 

１ 人口 

  令和６年 10 月１日現在の本県の総人口は 1,010,776 人で、前年に比べ 15,452 人（自然減少

12,307人、社会減少 3,145人）、1.51％の減少となった。 

  平成以降の総人口の推移をみると、平成元年に社会減少が自然増加を上回ったことにより減少

に転じた。６年、７年に一時的に増加したものの、９年以降は自然増加も減少に転じ、減少傾向

で推移した。11 年に 125 万人を下回り、以後減少幅の拡大が続き、19年には 120 万人を、25年

には 115万人を、30年には 110万人を、令和４年には 105 万人を下回った。 

 平成 20 年まで社会減少は自然減少を上回って推移してきたが、21 年以降は逆転し、自然減少

が社会減少を上回っている。                     （表１、図１） 

(人、％)

総　人　口 対前年増減数 対前年増減率 自 然 増 減 自然増減率 社 会 増 減 社会増減率

平成　元 年 1,260,297 △ 1,612 △ 0.13 3,176 0.25 △ 4,788 △ 0.38

* 2 1,258,390 △ 1,907 △ 0.15 2,245 0.18 △ 4,152 △ 0.33

3 1,257,317 △ 1,073 △ 0.09 1,764 0.14 △ 2,837 △ 0.23

4 1,256,423 △ 894 △ 0.07 1,412 0.11 △ 2,306 △ 0.18

5 1,255,924 △ 499 △ 0.04 763 0.06 △ 1,262 △ 0.10

6 1,256,764 840 0.07 946 0.08 △ 106 △ 0.01

* 7 1,256,958 194 0.02 438 0.03 △ 244 △ 0.02

8 1,255,217 △ 1,741 △ 0.14 332 0.03 △ 1,496 △ 0.12

9 1,253,185 △ 2,032 △ 0.16 △ 121 △ 0.01 △ 1,335 △ 0.11

10 1,250,574 △ 2,611 △ 0.21 △ 415 △ 0.03 △ 1,620 △ 0.13

11 1,247,211 △ 3,363 △ 0.27 △ 1,134 △ 0.09 △ 1,653 △ 0.13

* 12 1,244,147 △ 3,064 △ 0.25 △ 1,142 △ 0.09 △ 1,453 △ 0.12

13 1,240,875 △ 3,272 △ 0.26 △ 953 △ 0.08 △ 2,317 △ 0.19

14 1,235,866 △ 5,009 △ 0.40 △ 1,196 △ 0.10 △ 3,811 △ 0.31

15 1,229,848 △ 6,018 △ 0.49 △ 2,204 △ 0.18 △ 3,812 △ 0.31

16 1,223,731 △ 6,117 △ 0.50 △ 2,630 △ 0.21 △ 3,485 △ 0.28

* 17 1,216,181 △ 7,550 △ 0.62 △ 3,581 △ 0.29 △ 4,032 △ 0.33

18 1,207,059 △ 9,122 △ 0.75 △ 3,827 △ 0.31 △ 4,841 △ 0.40

19 1,197,802 △ 9,257 △ 0.77 △ 3,827 △ 0.32 △ 4,976 △ 0.41

20 1,187,790 △ 10,012 △ 0.84 △ 4,439 △ 0.37 △ 5,119 △ 0.43

21 1,178,148 △ 9,642 △ 0.81 △ 4,889 △ 0.41 △ 4,299 △ 0.36

* 22 1,168,924 △ 9,224 △ 0.78 △ 5,335 △ 0.45 △ 3,569 △ 0.30

23 1,161,976 △ 6,948 △ 0.59 △ 6,025 △ 0.52 △ 1,605 △ 0.14

24 1,153,227 △ 8,749 △ 0.75 △ 6,565 △ 0.56 △ 2,866 △ 0.25

25 1,143,306 △ 9,921 △ 0.86 △ 6,748 △ 0.59 △ 3,855 △ 0.33

26 1,133,387 △ 9,919 △ 0.87 △ 6,761 △ 0.59 △ 3,840 △ 0.34

* 27 1,123,891 △ 9,496 △ 0.84 △ 7,266 △ 0.64 △ 3,846 △ 0.34

28 1,113,643 △ 10,248 △ 0.91 △ 7,316 △ 0.65 △ 3,546 △ 0.32

29 1,102,680 △ 10,963 △ 0.98 △ 8,101 △ 0.73 △ 3,476 △ 0.31

30 1,091,648 △ 11,032 △ 1.00 △ 8,392 △ 0.76 △ 3,255 △ 0.30

令和　元 年 1,079,515 △ 12,133 △ 1.11 △ 9,089 △ 0.83 △ 3,659 △ 0.34

* 2 1,068,027 △ 11,488 △ 1.06 △ 8,916 △ 0.83 △ 3,187 △ 0.30

3 1,054,729 △ 13,298 △ 1.25 △ 10,018 △ 0.94 △ 3,280 △ 0.31

4 1,040,971 △ 13,758 △ 1.30 △ 10,537 △ 1.00 △ 3,221 △ 0.31

5 1,026,228 △ 14,743 △ 1.42 △ 11,582 △ 1.11 △ 3,161 △ 0.30

6 1,010,776 △ 15,452 △ 1.51 △ 12,307 △ 1.20 △ 3,145 △ 0.31

　注１）＊は国勢調査年。

　　２）国勢調査以外の年は県推計人口。

　　３）平成８年～令和２年は、国勢調査の結果に基づき人口総数を補正しているため、各年の増減数と

　　　　自然増減数及び社会増減数の合計は一致しない。

表１　　総 人 口 の 推 移

年　　　次
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市町村別にこの１年間の人口の増減をみると、全市町村で減少となった。 

 減少数が多い順に、山形市△2,274人、鶴岡市△1,865人、酒田市△1,802人、米沢市△1,357人、

上山市△514人などとなった。 

 人口増減率では、減少率が最も高かったのは戸沢村の3.85％(△149人)、次いで朝日町の3.64％ 

 (△212人)、大蔵村の3.54％(△98人)、金山町の3.34％(△156人)、飯豊町の3.22％(△200人)の

順で続く。                              （表２、３、４） 

(人) (人) （％）

順位 市 町 村 総人口 順位 市 町 村 増減数 順位 市 町 村 増減率

1 山 形 市 239,986 1 三 川 町 △ 86 1 天 童 市 △ 0.60

2 鶴 岡 市 115,172 2 大 蔵 村 △ 98 2 東 根 市 △ 0.64

3 酒 田 市 94,167 3 舟 形 町 △ 102 3 寒河江市 △ 0.73

4 米 沢 市 76,961 4 鮭 川 村 △ 107 4 山 形 市 △ 0.94

5 天 童 市 60,568 5 西 川 町 △ 117 5 三 川 町 △ 1.17

6 東 根 市 47,492 6 戸 沢 村 △ 149 6 南 陽 市 △ 1.39

7 寒河江市 38,921 7 中 山 町 △ 154 7 河 北 町 △ 1.44

8 新 庄 市 32,075 8 金 山 町 △ 156 8 新 庄 市 △ 1.48

9 南 陽 市 28,730 9 大石田町 △ 166 9 中 山 町 △ 1.50

10 上 山 市 27,152 10 真室川町 △ 178 10 鶴 岡 市 △ 1.59

11 長 井 市 24,826 11 小 国 町 △ 187 11 庄 内 町 △ 1.72

12 高 畠 町 20,933 12 飯 豊 町 △ 200 12 米 沢 市 △ 1.73

13 村 山 市 20,602 13 朝 日 町 △ 212 13 山 辺 町 △ 1.77

14 庄 内 町 18,596 14 大 江 町 △ 216 14 高 畠 町 △ 1.77

15 河 北 町 16,422 15 最 上 町 △ 222 15 長 井 市 △ 1.78

16 川 西 町 13,258 16 山 辺 町 △ 235 16 上 山 市 △ 1.86

17 尾花沢市 13,179 17 河 北 町 △ 240 17 酒 田 市 △ 1.88

18 山 辺 町 13,032 18 白 鷹 町 △ 258 18 白 鷹 町 △ 2.12

19 白 鷹 町 11,900 19 寒河江市 △ 288 19 村 山 市 △ 2.18

20 遊 佐 町 11,781 19 川 西 町 △ 300 20 舟 形 町 △ 2.19

21 中 山 町 10,127 21 東 根 市 △ 307 21 川 西 町 △ 2.21

22 三 川 町 7,237 22 庄 内 町 △ 325 22 西 川 町 △ 2.59

23 最 上 町 7,174 23 遊 佐 町 △ 364 23 真室川町 △ 2.72

24 大 江 町 6,891 23 天 童 市 △ 365 24 大石田町 △ 2.78

25 小 国 町 6,417 25 高 畠 町 △ 378 25 小 国 町 △ 2.83

26 真室川町 6,376 26 南 陽 市 △ 405 26 鮭 川 村 △ 2.95

27 飯 豊 町 6,008 27 尾花沢市 △ 432 27 遊 佐 町 △ 3.00

28 大石田町 5,814 28 長 井 市 △ 450 28 最 上 町 △ 3.00

29 朝 日 町 5,608 29 村 山 市 △ 460 29 大 江 町 △ 3.04

30 舟 形 町 4,545 30 新 庄 市 △ 483 30 尾花沢市 △ 3.17

31 金 山 町 4,511 31 上 山 市 △ 514 31 飯 豊 町 △ 3.22

32 西 川 町 4,394 32 米 沢 市 △ 1,357 32 金 山 町 △ 3.34

33 戸 沢 村 3,722 33 酒 田 市 △ 1,802 33 大 蔵 村 △ 3.54

34 鮭 川 村 3,526 34 鶴 岡 市 △ 1,865 34 朝 日 町 △ 3.64

35 大 蔵 村 2,673 35 山 形 市 △ 2,274 35 戸 沢 村 △ 3.85

表２　市町村別人口 表３　人口増減数 表４　人口増減率

 

（注）増減率の順位は、四捨五入前の増減率で算出している。 
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２ 自然動態 

この１年間の出生数は 4,830 人、出生率は 4.7‰で、前年（5,414 人、5.2‰）に比べ 584 人の

減少、出生率は 0.5 ポイント縮小した。出生数は、平成 16 年に１万人を下回った後、令和３年

には５千人台まで減少し、６年には５千人を下回るなど年々減少傾向にある。 

一方、この１年間の死亡数は 17,137 人、死亡率は 16.7‰で、前年（16,996 人、16.3‰）に比

べ 141 人の増加、死亡率は 0.4 ポイント拡大した。死亡数は、平成２年以降年間１万人を超え、

27年には１万５千人を超え増加傾向にある。令和２年には一時的に減少したが、３年からは再び

増加している。 

令和６年の自然増減は 12,307 人（△12.0‰）の減少となった。       （表５、図２） 

                        注） ‰（パーミル）：千人当たりの数 

３ 社会動態 

  この１年間の県外転入者は 14,604人、県外転出者は 17,749人となり、転出超過（社会減少）

が前年（3,161人）に比べ 16人減少し 3,145人となった。 

  平成以降の社会動態の推移をみると、令和６年まで一貫して転出超過（社会減少）が続いてお

り、平成 20 年には５千人台となったが、その後は減少傾向が見られ、25 年からは３千人台で推

移している。 

市町村別にみると、総数で転入超過（社会増加）となったのは２市１町であり、増加率の高

い順に、舟形町 0.22％(10 人)、天童市 0.12％（75 人）、寒河江市 0.01％（３人）であった。一

方、転出超過で減少率が最も高いのは大蔵村 1.73％（△48人）で、次いで飯豊町 1.32％（△82

人）、大江町 1.21％（△86 人）の順で続く。                （表５、図２） 

 

 

増減数 増減率 出生数 出生率 死亡数 死亡率 総増減数 総増減率 県内移動 県外転入 県外転出 県外移動

人 ‰ 人 ‰ 人 ‰ 人 ％ 人 人 人 人

総　　数 △ 12,307 △ 12.0 4,830 4.7 17,137 16.7 △ 3,145 △ 0.31 -         14,604 17,749 △ 3,145

山 形 市 △ 1,934 △ 8.0 1,367 5.6 3,301 13.6 △ 340 △ 0.14 397 4,546 5,283 △ 737
米 沢 市 △ 901 △ 11.5 371 4.7 1,272 16.2 △ 456 △ 0.58 △ 9 1,447 1,894 △ 447
鶴 岡 市 △ 1,573 △ 13.4 520 4.4 2,093 17.9 △ 292 △ 0.25 120 1,663 2,075 △ 412
酒 田 市 △ 1,481 △ 15.4 365 3.8 1,846 19.2 △ 321 △ 0.33 29 1,210 1,560 △ 350
新 庄 市 △ 405 △ 12.4 152 4.7 557 17.1 △ 78 △ 0.24 △ 73 574 579 △ 5
寒河江市 △ 291 △ 7.4 231 5.9 522 13.3 3 0.01 53 471 521 △ 50
上 山 市 △ 372 △ 13.4 107 3.9 479 17.3 △ 142 △ 0.51 △ 62 268 348 △ 80
村 山 市 △ 345 △ 16.4 75 3.6 420 19.9 △ 115 △ 0.55 △ 92 215 238 △ 23
長 井 市 △ 352 △ 13.9 92 3.6 444 17.6 △ 98 △ 0.39 △ 25 299 372 △ 73
天 童 市 △ 440 △ 7.2 376 6.2 816 13.4 75 0.12 210 870 1,005 △ 135
東 根 市 △ 272 △ 5.7 332 6.9 604 12.6 △ 35 △ 0.07 148 908 1,091 △ 183
尾花沢市 △ 270 △ 19.8 38 2.8 308 22.6 △ 162 △ 1.19 △ 112 104 154 △ 50
南 陽 市 △ 345 △ 11.8 158 5.4 503 17.3 △ 60 △ 0.21 11 276 347 △ 71

山 辺 町 △ 143 △ 10.8 55 4.1 198 14.9 △ 92 △ 0.69 △ 21 86 157 △ 71
中 山 町 △ 134 △ 13.0 28 2.7 162 15.8 △ 20 △ 0.19 △ 13 78 85 △ 7
河 北 町 △ 214 △ 12.8 51 3.1 265 15.9 △ 26 △ 0.16 △ 29 216 213 3
西 川 町 △ 102 △ 22.6 12 2.7 114 25.3 △ 15 △ 0.33 △ 17 47 45 2
朝 日 町 △ 169 △ 29.0 13 2.2 182 31.3 △ 43 △ 0.74 △ 24 42 61 △ 19
大 江 町 △ 130 △ 18.3 12 1.7 142 20.0 △ 86 △ 1.21 △ 47 69 108 △ 39
大石田町 △ 111 △ 18.6 15 2.5 126 21.1 △ 55 △ 0.92 △ 40 39 54 △ 15

金 山 町 △ 106 △ 22.7 11 2.4 117 25.1 △ 50 △ 1.07 △ 30 41 61 △ 20
最 上 町 △ 158 △ 21.4 16 2.2 174 23.5 △ 64 △ 0.87 △ 45 83 102 △ 19
舟 形 町 △ 112 △ 24.1 15 3.2 127 27.3 10 0.22 19 36 45 △ 9
真室川町 △ 147 △ 22.4 20 3.1 167 25.5 △ 31 △ 0.47 △ 36 53 48 5
大 蔵 村 △ 50 △ 18.0 8 2.9 58 20.9 △ 48 △ 1.73 △ 29 7 26 △ 19
鮭 川 村 △ 74 △ 20.4 20 5.5 94 25.9 △ 33 △ 0.91 △ 31 36 38 △ 2
戸 沢 村 △ 104 △ 26.9 3 0.8 107 27.6 △ 45 △ 1.16 △ 26 46 65 △ 19

高 畠 町 △ 276 △ 13.0 83 3.9 359 16.8 △ 102 △ 0.48 △ 50 187 239 △ 52
川 西 町 △ 238 △ 17.6 35 2.6 273 20.1 △ 62 △ 0.46 △ 27 87 122 △ 35
小 国 町 △ 139 △ 21.0 20 3.0 159 24.1 △ 48 △ 0.73 △ 9 118 157 △ 39
白 鷹 町 △ 217 △ 17.8 37 3.0 254 20.9 △ 41 △ 0.34 △ 14 117 144 △ 27
飯 豊 町 △ 118 △ 19.0 18 2.9 136 21.9 △ 82 △ 1.32 △ 51 41 72 △ 31

三 川 町 △ 64 △ 8.7 40 5.5 104 14.2 △ 22 △ 0.30 △ 9 58 71 △ 13
庄 内 町 △ 243 △ 12.8 104 5.5 347 18.3 △ 82 △ 0.43 △ 15 171 238 △ 67
遊 佐 町 △ 277 △ 22.8 30 2.5 307 25.3 △ 87 △ 0.72 △ 51 95 131 △ 36

自然増減 社会増減

 

表５ 市町村別自然増減、社会増減 
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４ 世帯 

令和６年10月１日現在の本県の総世帯数は 401,928世帯で、前年に比べ346世帯増加（0.09％）

した。また、１世帯当たり人員は 2.51人で、前年の 2.56人より 0.05人減少し、世帯規模の縮

小が続いている。 

  市町村別に世帯数の増減をみると、増加したのは、山形市 325 世帯、天童市 204 世帯、寒河

江市 189 世帯など 14 市町であった。減少したのは、酒田市 147 世帯、米沢市 92 世帯、尾花沢

市 50 世帯など 21市町村であった。 

１世帯当たりの人員をみると、すべての市町村で前年を下回った。最も多いのは鮭川村の 

3.06 人で、最も少ない米沢市の 2.29人を 0.77人上回っている。         （表６） 

表６　市町村別人口、世帯数と１世帯当たり人員

総　 数 1,010,776 401,928 346 2.51

山 形 市 239,986 104,397 325 2.30 金 山 町 4,511 1,512 △ 17 2.98
米 沢 市 76,961 33,616 △ 92 2.29 最 上 町 7,174 2,517 △ 6 2.85
鶴 岡 市 115,172 45,993 18 2.50 舟 形 町 4,545 1,553 3 2.93
酒 田 市 94,167 39,494 △ 147 2.38 真室川町 6,376 2,197 △ 26 2.90
新 庄 市 32,075 12,720 △ 35 2.52 大 蔵 村 2,673 907 △ 16 2.95
寒河江市 38,921 14,239 189 2.73 鮭 川 村 3,526 1,152 △ 22 3.06
上 山 市 27,152 10,527 30 2.58 戸 沢 村 3,722 1,282 △ 35 2.90
村 山 市 20,602 7,442 △ 12 2.77
長 井 市 24,826 9,592 4 2.59 高 畠 町 20,933 7,443 19 2.81
天 童 市 60,568 23,201 204 2.61 川 西 町 13,258 4,400 △ 20 3.01
東 根 市 47,492 17,366 90 2.73 小 国 町 6,417 2,735 △ 33 2.35
尾花沢市 13,179 4,652 △ 50 2.83 白 鷹 町 11,900 4,352 △ 9 2.73
南 陽 市 28,730 10,894 41 2.64 飯 豊 町 6,008 2,079 △ 19 2.89

山 辺 町 13,032 4,572 △ 10 2.85 三 川 町 7,237 2,382 8 3.04
中 山 町 10,127 3,562 11 2.84 庄 内 町 18,596 6,613 4 2.81
河 北 町 16,422 6,071 69 2.70 遊 佐 町 11,781 4,335 △ 37 2.72
西 川 町 4,394 1,649 △ 6 2.66
朝 日 町 5,608 2,040 △ 29 2.75
大 江 町 6,891 2,467 △ 27 2.79
大石田町 5,814 1,975 △ 21 2.94

対前年世帯
増減数（世帯）

１世帯当たり
　人員　（人）

令和６年10月１日 令和６年10月１日

人　  口
　　　　　（人）

世　帯　数
　　　（世帯）

対前年世帯
増減数（世帯）

１世帯当たり
　人員　（人）

人　  口
　　　　　（人）

世　帯　数
　　　（世帯）

 

 詳細は、山形県統計企画課ホームページをご覧ください。 

https://www.pref.yamagata.jp/kensei/shoukai/toukeijouhou/jinkou/yamagata/index.html 

図２ 自然増減、社会増減の動き(昭和 31年～令和６年) 
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特集 ３ 

第 74 回山形県統計グラフコンクール入選作品集 
※ 知事賞等の特別賞は各季報の表紙に掲載されています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あさがおのかんさつ 
山形市立鈴川小学校 １年（受賞時）  

渡部 律 さん 

きれいな海を取り戻そう 
山形市立鈴川小学校 ６年（受賞時）  

渡部 柊 さん 

山形の２つの空港の役割とは？ 
山形県立東桜学館中学校 ３年（受賞時） 

松田 英陽斗 さん 
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知って守ろう 子どもの権利 
山形県立東桜学館中学校 ３年（受賞時） 

佐藤 莉乃 さん 

意識しよう！災害のこと 
山形大学附属小学校 ４年（受賞時）  

田村 檜 さん 

視力とデジタル、この先の未来。 
東北芸術工科大学 ３年（受賞時）  

長谷川 淑乃 さん 
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東レアローズ高橋健太郎の歩み 
川西町立吉島小学校 ５年（受賞時）  

笹木 禄郎 さん 

「先輩呼び」のあり方とは 
山形大学附属中学校 ３年（受賞時）  

佐藤 はな さん 
古澤 美音 さん 

ふるさと納税 被災地支援  
代理寄付とは？！ 

村山市  
外塚 裕美 さん 

ペーパーレス化ってどーなの？ 
山形県立東桜学館中学校 ３年（受賞時）  

仲野 結 さん - 8 -



 

 

 

★ 人口〔令和７年４月の概況〕（令和７年５月１日現在）   （図１） 

令和７年５月１日現在の山形県の人口は、999,378人(男 485,281人･女 514,097人）で､前月に 

比べ962人減少した。 

内訳をみると､自然動態で991人減少（出生367人・死亡1,358人）、社会動態で29人増加 (県外転

入2,419人・県外転出2,390人)した。  

市町村別でみると、増加したのは1市1町、減少したのは33市町村だった。 

世帯数は、401,969世帯で、前月に比べ1,367世帯増加した。 

 

★ 賃金・労働時間・雇用〔山形県内事業所・規模「５人以上」〕（令和７年３月分）   （図２） 

１   賃  金 

調査産業計の一人平均現金給与総額は275,127円で、前年同月比6.7％の増加となった。 

これをきまって支給する給与（定期給与）と特別に支払われた給与に分けてみると、きまって 

支給する給与は256,709円で、前年同月比3.9％増、特別に支払われた給与は18,418円となった。 

２   労働時間 

調査産業計の一人平均総実労働時間は143.0時間で、前年同月比0.0％となった。 

このうち、所定内労働時間は、132.9時間で前年同月比0.5％減、所定外労働時間は10.1時間で、

前年同月比6.3％増となった。 

３   雇  用 

調査産業計の常用労働者数は374,932人で、前年同月比0.6％減となった。 

また、常用労働者数中のパートタイム労働者比率は24.2％で、前年同月差0.8ポイント減と 

なった。 

 

★ 鉱工業指数〔令和２年基準〕（令和７年３月分）   （図３） 

山形県の生産指数(季節調整済)は116.4で、前月に比べ2.6％上昇し、２ヶ月ぶりの上昇と 

なった。 

業種別にみると、情報通信機械工業、化学工業など10業種で上昇し、窯業・土石製品工業、 

木材・木製品工業など12業種で低下した。 

在庫指数（季節調整済）は103.7で、前月に比べ2.4％低下し、６ヶ月連続の低下となった。 

 

★ 消費者物価指数〔令和２年基準〕（令和７年４月分）   （図４） 

山形市消費者物価指数の総合指数は112.8で、前年同月比は3.5％の上昇、前月比は0.5％の 

上昇であった。 

生鮮食品を除く総合指数は111.9で、前年同月比は3.4％の上昇、前月比は0.8％の上昇であった。 

生鮮食品及びエネルギーを除く総合指数は110.2で、前年同月比は2.8％の上昇、前月比は0.2％

の上昇であった。 

〔総合指数の前月比に寄与した主な内訳〕 

上昇・・・ガス代（光熱・水道）、電気代（光熱・水道） 

下落・・・授業料等（教育）、野菜・海藻（食料） 
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人口移動（月別・山形県）

R6/4 5 6 7 8 9 10 11 12 R7/1 2 3 4

 自 然 増 減 -1001 -946 -813 -840 -944 -895 -1079 -1005 -1092 -1568 -1138 -1242 -991

 社 会 増 減 152 50 -161 25 -28 -85 65 18 -57 -132 -281 -2925 29

 増 減 数 -849 -896 -974 -815 -972 -980 -1014 -987 -1149 -1700 -1419 -4167 -962

賃金、労働時間、雇用（対前年比・山形県）

賃金、労働時間、雇用（対前年比・山形県）

R6/3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 R7/1 2 3

定期給与 1.3 1.4 1.8 1.6 3.8 4.3 4.8 4.4 4.5 5.3 5.1 3.8 3.9

総実労働時間 -3.4 0 1.6 -2.3 2.5 1 -0.8 1.2 2.1 2.2 0.9 -1.8 0

常用雇用 1.1 1.1 0.2 -0.1 0.3 0.2 0.1 -0.1 -0.7 -0.7 -0.5 -1.5 -0.6

鉱工業生産指数（季節調整済）   山形県：令和２年=100,全国：令和２年=100

R6/3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 R7/1 2 3

山形県 118.3 110.8 110.8 109.4 121.1 109.2 112.3 113.6 108.4 110.8 114.9 113.5 116.4

全  国 101.4 100.8 101.9 100.7 102.5 100.5 101.2 103 101.3 101 99.9 102.2 102.4

消費者物価指数（山形市）

R6/4 5 6 7 8 9 10 11 12 R7/1 2 3 4

対前年同月比 3.8 3.9 3.4 2.9 3.5 2.9 2.6 3.4 4 4.5 3.9 3.7 3.5

総合指数（令和２年＝100）109 109.3 109.2 109.5 110.2 110.1 110.6 111.1 112.1 113.2 112.3 112.3 112.8
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図１ 人口移動（月別・山形県）

自 然 増 減 社 会 増 減 増 減 数
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図２ 賃金・労働時間・雇用（対前年比・山形県）（常用労働者５人以上、調査産業計）
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図４ 消費者物価指数（山形市）

対前年同月比 総合指数（令和２年＝100）
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図３ 鉱工業生産指数（季節調整済）
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（山形県）

年 別 常用雇用 名目賃金 有 効 消 費 者 家   計（山形市）

 人     口 指 数 求 人 倍 率 完 全 季節調整 物 価 指 数 (勤労者世帯１か月間)

指 数 （定期） (季節調整値) 失 業 率 済 指 数 （山形市） 実 収 入 実 支 出

人
各年10月１日

月 別 各月１日 千人 ％

 　令和 ４年 1,040,971 100.1 107.4 1.56 579 1.9 117.4 … 102.5 628,688 404,666 

    　　５ 1,026,228 101.0 109.1 1.43 574 1.7 122.0 … 106.0 664,947 488,030 

    　　６ 1,010,776 101.3 111.6 1.33 566 1.9 113.2 … 109.7 681,686 452,245 

令和６年４月 1,016,262 101.9 110.5 1.33 107.6 110.8 109.0 631,971 445,168 

　　　　５ 1,015,413 101.1 110.2 1.33 99.6 110.8 109.3 503,650 422,241 

　　　　６ 1,014,517 100.7 111.2 1.32 573 1.7 105.2 109.4 109.2 901,316 378,467 

　　　　７ 1,013,543 101.2 113.3 1.32 122.8 121.1 109.5 701,830 407,219 

　　　　８ 1,012,728 101.4 112.8 1.35 104.2 109.2 110.2 594,987 429,326 

　　　　９ 1,011,756 100.9 112.7 1.35 575 1.9 116.2 112.3 110.1 478,374 423,809 

　　　　10 1,010,776 101.0 113.9 1.35 121.9 113.6 110.6 640,899 496,794 

　　　　11 1,009,762 101.0 114.6 1.35 116.2 108.4 111.1 551,255 439,614 

　　　　12 1,008,775 101.5 114.0 1.33 558 1.6 120.4 110.8 112.1 1,495,507 633,484 

 　 ７年１ 1,007,626 101.7 112.8 1.38 105.9 114.9 113.2 634,528 527,689 

　　　　２ 1,005,926 100.5 113.3 1.33 r109.3 r113.5 112.3 688,838 476,988 

　　　　３ 1,004,507 100.7 113.3 1.35 540 1.8 p123.3 p116.4 112.3 636,326 542,017 

　　　　４ 1,000,340 … … 1.34 … … … … 112.8 721,958 574,693 

　　　　５ 999,378 

山形労働局
職業安定部

（全国）

年 別 常用雇用 名目賃金 有 効 消 費 者 家             計

 人     口 指 数 求 人 倍 率 完 全 季節調整

指 数 （定期） (季節調整値) 失 業 率 済 指 数 物 価 指数 実 収 入 実 支 出

万人
各年10月１日

月 別 各月１日

 　令和 ４年 12,495 101.3 101.9 1.28 6,723 2.6 105.3 … 102.3 617,654 437,368 

    　　５ 12,435 103.1 103.0 1.31 6,747 2.6 103.9 … 105.6 608,182 432,269 

    　　６ 12,380 104.3 107.5 1.25 6,781 2.5 101.2 … 108.5 636,155 438,723 

令和６年４月 12,400 103.9 108.0 1.26 6,750 2.6 100.5 100.8 107.7 566,457 458,466 

　　　　５ 12,394 104.3 107.4 1.25 6,766 2.6 97.3 101.9 108.1 500,231 442,707 

　　　　６ 12,398 104.6 108.2 1.24 6,822 2.5 99.3 100.7 108.2 957,457 444,068 

　　　　７ 12,398 104.9 108.2 1.25 6,795 2.6 107.8 102.5 108.6 694,483 438,860 

　　　　８ 12,389 104.8 107.5 1.24 6,815 2.5 91.4 100.5 109.1 574,334 411,069 

　　　　９ 12,378 104.7 107.8 1.25 6,814 2.4 103.6 101.2 108.9 493,942 399,754 

　　　　10 12,380 104.9 108.6 1.25 6,813 2.5 107.2 103.0 109.5 580,675 423,688 

　　　　11 12,378 105.1 108.7 1.25 6,814 2.5 103.4 101.3 110.0 514,409 408,607 

　    　12 r12,374 105.2 108.8 1.25 6,811 2.5 104.1 101.0 110.7 1,179,259 583,435 

 　 ７年１ p12,359 105.0 107.0 1.26 6,779 2.5 94.4 99.9 111.2 514,877 426,245 

　　　　２ p12,354 104.8 106.8 1.24 6,768 2.4 97.3 102.2 110.8 571,993 411,625 

　　　　３ p12,344 104.4 107.9 1.26 6,770 2.5 111.1 102.4 111.1 524,343 481,124 

　　　　４ p12,340 … … 1.26 6,796 2.5 … … 111.5 589,528 477,190 

　　　　５ p12,334 

資料出所 総 務 省

    

１　　主要統計指標

労 働 力 鉱 工 業 生 産 指 数

就 業 者 原 指 数

円（四半期平均）

　　資料出所　　 県 統 計 企 画 課 総　　務　　省 県 統 計 企 画 課 総 務 省

令和２年＝100

(勤労者世帯１か月間)

（事業所規模5人以上）

倍
（年平均）

令和２年＝100

労 働 力 鉱 工 業 生 産 指 数

就 業 者 原 指 数

令和２年
　＝100

総　　　　務　　　　省

令和２年＝100 円

厚 生 労 働 省 総　　務　　省

倍 ％万人

経 済 産 業 省

令和２年＝100

（事業所規模5人以上）
令和２年
　＝100

　　山形市の縮図とならないため、利用に当たっては注意を要する。。

注：１）pは速報値、rは確定値。２）人口は、令和２年国勢調査確定値を基に推計している。３）有効求人倍率は、新規学卒を除きパートタイ

　　ムを含む季節調整値。年値は原数値。４）労働力は、山形県：労働力調査の結果を都道府県別に時系列回帰モデルによって推計した四半期

